Дело № 1-44/17 (№)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

04 сентября 2017 года с. Тоора-Хем

Тоджинский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Сат А. К.,

при секретаре Сарыглар А. Б.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Тоджинского района Республики Тыва Очура А. А.,

представителя потерпевшего –сотрудника муниципального учреждения 

<

данные изъяты> по доверенности С.,

подсудимой О..,

её защитника – адвоката Шыырапай Л. М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

О., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, по данному уголовному делу задерживавшейся ДД.ММ.ГГГГ и содержавшейся под стражей по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, с ДД.ММ.ГГГГ находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

О. совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

О., согласно приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ, являясь 

<

данные изъяты> осуществляла непосредственное руководство Учреждением.

Согласно Уставу 

<

данные изъяты>: без доверенности действует от имени 

<

данные изъяты>, представляет ее интересы, распоряжается имуществом, заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности, открывает в банках расчетный и другие счета; утверждает тарификационный список, штатное расписание, должностные обязанности, издает приказы и распоряжения, дает указания, обязательные для всех работников, несет полную ответственность за результаты деятельности; 

<

данные изъяты>; осуществляет подбор и расстановку кадров в соответствии с действующим законодательством; выполняет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом и иными локальными правовыми актами 

<

данные изъяты>. В соответствии с разделом 8 Устава финансовое обеспечение Учреждения осуществляется на основе нормативов финансирования Республики Тыва.

В соответствии с трудовым договором, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> О., последняя как руководитель учреждения: осуществляет действия без доверенности от имени учреждения; осуществляет в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними; утверждает в установленном порядке структуру и штатное расписание учреждения, принимает локальные нормативные акты; поощряет работников учреждения; привлекает работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивает поощрение работников учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности; решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, уставом учреждения и трудовым договором, к компетенции руководителя; соблюдает при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, трудового договора; требует соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудового распорядка.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>: осуществляет общее руководство 

<

данные изъяты>; организует и контролирует работу коллектива по всем направлениям его деятельности; осуществляет руководство коллективом работников 

<

данные изъяты>, как штатных, так и внештатных; обеспечивает подбор и расстановку кадров; устанавливает в соответствии с трудовым законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка, служебными и квалификационными характеристиками круг обязанностей 

<

данные изъяты>; решает вопросы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью учебного заведения, обеспечивает учет, сохранность и пополнение 

<

данные изъяты>, рациональное использование бюджетных средств, а также средств, которые поступают из других источников финансирования в доход 

<

данные изъяты>; распоряжается имуществом. В своей деятельности О. должна руководствоваться Конституциями Российской Федерации и Республики Тыва, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными актами, а также Уставом, трудовым договором и должностной инструкцией.

Таким образом, 

<

данные изъяты> О., будучи по роду своих должностных обязанностей наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями в отношении лиц, находящихся от нее в служебной зависимости, а также правом принимать имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия решения, обязательные для исполнения подчиненными работниками, является должностным лицом муниципального учреждения в области образования.

Приказом директора Учреждения О. № от ДД.ММ.ГГГГ Н. назначен на должность 

<

данные изъяты>, отработав до ДД.ММ.ГГГГ, Н. по своей инициативе прекратил исполнять обязанности 

<

данные изъяты> и трудоустроился в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ у О., в силу занимаемой должности наделенной организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, правом принимать имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия решения, обязательные для исполнения подчиненными, правом устанавливать форму, систему и размеры оплаты труда работников Учреждения, из корыстных побуждений возник корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств 

<

данные изъяты> и на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств 

<

данные изъяты>, с целью безвозмездного их обращения в свою пользу, получением денежных средств за фактически не работающих лиц, путем внесения в официальный документ - табель учета рабочего времени работников Учреждения заведомо ложных сведений о якобы исполнении обязанностей 

<

данные изъяты>, который фактически не работает. 

С этой целью, в этот же день, находясь на своем рабочем месте в здании Учреждения, расположенном в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося во внесении заведомо ложных сведений в документы, являющиеся основанием для начисления и перечисления заработной платы и иных выплат, умышленно, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба Управления образования, используя свои полномочия по установлению формы, системы и размера оплаты труда работников Учреждения, заведомо зная, что Н. не работает с ДД.ММ.ГГГГ, и заработная плата ему с ДД.ММ.ГГГГ не положена, умышленно, исходя из занимаемой должности и имеющихся должностных полномочий, стажа и опыта работы, достоверно зная, что табель учета рабочего времени является официальным документом, удостоверяющим юридический факт исполнения работником нормы рабочего времени и труда, согласно трудовому договору, и влечет юридические последствия в виде права на получение заработной платы работником и обязанности работодателя выплатить ее, составила и утвердила табель учета рабочего времени работников Учреждения за период с ДД.ММ.ГГГГ, в который включила Н., проставив ему отработанные дни, после чего предоставила указанный табель с заведомо ложными сведениями, являющийся официальным документом, в бухгалтерию 

<

данные изъяты> (далее - бухгалтерия) для начисления и выплаты заработной платы, тем самым введя работников бухгалтерии в заблуждение относительно своих истинных намерений. ДД.ММ.ГГГГ работники бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не знавшие о преступных намерениях О., на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении Н. и табеля учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года произвели начисление заработной платы Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, сумма, подлежащая выплате, составила 

<

данные изъяты> рублей, которая перечислена на принадлежащий Н. расчетный счет в банке ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ сумма начисленной заработной платы Н. составила 

<

данные изъяты> рублей, сумма выданной заработной платы составила 

<

данные изъяты> рублей. Вследствие незаконных действий О. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет Н. зачислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубль в виде заработной платы, из которых денежными средствами в сумме 

<

данные изъяты> рублей О. распорядилась по своему усмотрению, получив их лично от Н.

С этой же целью, продолжая свои преступные действия с тем же умыслом, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ О., находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, таким же образом, заведомо зная, что Н. обязанности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ не исполняет и в последующем до ДД.ММ.ГГГГ исполнять не будет, и заработная плата ему не положена, умышленно составила и утвердила табели учета рабочего времени работников Учреждения, включив не работающего Н., проставив ему отработанные дни, за период с ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ, и в указанные выше дни, представила указанные табели, являющиеся официальными документами, с заведомо ложными сведениями, в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы, тем самым введя работников бухгалтерии в заблуждение относительно своих истинных намерений. Работники бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не знавшие о преступных намерениях О., на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и указанных табелей произвели начисление заработной платы Н. за период с ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, подлежащая выплате сумма составила 

<

данные изъяты> рублей, которая перечислена на принадлежащий Н. расчетный счет в банке. Вследствие незаконных действий О. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет Н. перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в виде заработной платы, которыми О. распорядилась по своему усмотрению путем получения их по услуге «Мобильный банк» от Н.

С той же целью, продолжая свои преступные действия с тем же умыслом, находясь также на своем рабочем месте, ДД.ММ.ГГГГ О. издала фиктивный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении Н. с работы по собственному желанию, и в тот же день издала еще один фиктивный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в 

<

данные изъяты> К. на должность 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия в тем же умыслом, ДД.ММ.ГГГГ О., находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, с той же целью, заведомо зная, что К. обязанности 

<

данные изъяты> в Учреждении не исполняет и в последующем исполнять не будет, и заработная плата ему не положена, умышленно составила табель учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года, включив фактически не работающего К., проставив ему отработанные дни, затем ДД.ММ.ГГГГ также составила табель учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года на фактически не работающего К., проставив ему отработанные дни, и утвердив своей подписью указанные табели учета рабочего времени, представила их, являющиеся официальными документами, с заведомо ложными сведениями, в бухгалтерию для начисления и выплаты заработной платы, тем самым введя работников бухгалтерии в заблуждение относительно своих истинных намерений. Работники бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не знавшие о преступных намерениях О., на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и табелей учета рабочего времени за ДД.ММ.ГГГГ года произвели начисление заработной платы К. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, подлежащая выплате сумма составила 

<

данные изъяты> рублей, которая перечислена на принадлежащий К. расчетный счет в банке. Вследствие незаконных действий О. на расчетный счет К. начислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в виде заработной платы, которыми О. распорядилась по своему усмотрению, получив их от К. лично в руки.

Таким образом, действиями О. 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.

В судебном заседании подсудимая О. заявленное ею в присутствии защитника в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подтвердила и поддержала, указывая на то, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ею добровольно после проведенной с защитником консультации ходатайства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ) ей разъяснена и понятна.

Ходатайство подсудимой поддержала и ее защитник Шыырапай Л.М.

Государственный обвинитель Грек Н.С. и представитель потерпевшего С., не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства и дали согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, о чем представитель потерпевшего направила в суд письменное заявление, при этом она просила рассмотреть дело без её участия, в связи с чем дело рассмотрено без участия представителя потерпевшего.

Выслушав и обсудив заявленное ходатайство, выслушав мнение сторон, суд считает, что ходатайство заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 314, 315 УПК РФ.

Суд, в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, удостоверившись, что подсудимой предъявленное обвинение понятно, и она согласна с ним в полном объеме, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое ею после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также то, что ей разъяснены и понятны пределы обжалования приговора, учитывая отсутствие возражений государственного обвинителя и представителя потерпевшего, не находя препятствий для постановления приговора в особом порядке, удовлетворяет ходатайство и рассматривает уголовное дело по правилам ст. ст. 314-317 УПК РФ.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая О., обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении доказательствами, которые доказывают, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая, имело место, что его виновно совершила подсудимая, и оно является предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ преступлением. 

Действия подсудимой О. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом упорядоченного и адекватного поведения подсудимой О. в ходе судебного заседания, а также того, что она на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит (том 3 л.д. 48), ее психическая полноценность у суда сомнений не вызвала.

Так, подсудимая подлежит наказанию за совершенные ею преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания суд не нашел.

Преступления, совершенные подсудимой, согласно ст. 15 УК РФ, отнесены к категории тяжких преступлений.

Согласно ч. 5 ст. 316 УПК РФ суд исследовал обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие наказание. 

Согласно материалам дела: копии паспорта (том 3 л.д. 45) О. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; ранее не судима (том 3 л.д. 46); справкам из реснаркодиспансера и респсихбольницы Республики Тыва (том 3 л.д. 48) - на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит; администрацией 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и полицией по месту жительства (том 3 л.д. 52, 56, 57) характеризуется положительно; согласно 

<

данные изъяты> копии чеков-ордеров добровольно возместила причиненный преступлением ущерб (том 3 л.д. 20-21, 215).

При назначении наказания О. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею деяний, ее личность, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания подсудимой О. в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учел: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления; положительные характеристики; привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты> добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, предусмотренные пунктами «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие которых при отсутствии отягчающих обстоятельств влечет назначение наказания с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, при назначении наказания за каждое из совершенных О. преступлений, суд не нашел.

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания влечет применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Постановляя обвинительный приговор в особом порядке, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Принимая во внимание тяжесть совершенного О. преступления, его характер и степень общественной опасности, а также обстоятельства его совершения, суд учитывает личность подсудимой, привлекающейся к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты> характеризующейся положительно, и, учитывая все смягчающие наказание обстоятельства, считает соответствующим целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений назначение наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, считая возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усмотрел, как и не усмотрел при назначении наказания оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Учитывая 

<

данные изъяты> а также то, что она добровольно возместила имущественный ущерб в полном объеме, суд счел нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа. По этой же причине суд не назначает дополнительного наказания в виде штрафа. Учитывая наличие у подсудимой малолетних детей, суд счел невозможным назначение ей принудительных работ.

Учитывая личность О. привлекающейся к уголовной ответственности впервые, положительно характеризующейся, 

<

данные изъяты>, учитывая ее раскаяние в содеянном, суд счел возможным не применять при назначении наказаний дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая личность О., ранее не судимой, по месту жительства и работы характеризующейся положительно, суд учитывает тяжесть совершенного ею преступления, его характер и степень общественной опасности, обстоятельства его совершения, должность, занимая которую она совершила преступление с использованием своего служебного положения, признает невозможным сохранение за нею права заниматься деятельностью в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, и назначает ей на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ и в соответствии с ч. 1 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, состоящее в запрещении заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок назначенного дополнительного наказания исчисляется с момента вступления приговора в законную силу, назначенное дополнительное наказание, согласно ст. 33 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее – УИК РФ), исполняется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства (работы) осужденной.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности О., руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд возлагает на нее исполнение следующих обязанностей: после вступления приговора в законную силу в 10-дневный срок прибыть в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учёт; в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; ежемесячно и по требованию являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчитываться о своем поведении.

Испытательный срок следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении О. до вступления приговора в силу следует оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – личные дела О., Н., книгу личного состава работников 

<

данные изъяты>, журнал по личному составу, 

<

данные изъяты>, журнал бухгалтерских документов - подлежат возвращению в 

<

данные изъяты> а чеки о внесении наличных следует хранить при деле.

От гражданского иска государственный обвинитель в судебном заседании отказался в связи с полным возмещением подсудимой ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать О. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное О. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив контроль за поведением осужденной на специализированный государственный орган.

Испытательный срок О. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на условно осужденную О. возложить исполнение обязанностей: после вступления приговора в законную силу в 10-дневный срок прибыть в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учёт; в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой; ежемесячно и по требованию являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчитываться о своем поведении.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок назначенного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В срок указанного наказания, согласно ст. 36 УИК РФ, не засчитывается время, в течение которого осужденная занималась запрещенной для нее деятельностью.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в государственных и муниципальных учреждениях и предприятиях, исполняется уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства (работы) осужденной.

В силу ст. 34 УИК РФ, требования приговора о лишении права заниматься определенной деятельностью обязательны для администрации организации, в которой работает осужденная. Администрация организации, в которой работает осужденная, обязана: не позднее трех дней после получения копии приговора суда и извещения уголовно-исполнительной инспекции запретить заниматься указанной в приговоре деятельностью, направить в уголовно-исполнительную инспекцию сообщение об исполнении требований приговора; представлять по требованию уголовно-исполнительной инспекции документы, связанные с исполнением наказания; в случаях изменения или прекращения трудового договора с осужденной в трехдневный срок сообщить об этом в уголовно-исполнительную инспекцию; в случае увольнения из организации осужденной, не отбывшей наказание, внести в ее трудовую книжку запись о том, на каком основании, на какой срок и какой деятельностью лишена права заниматься.

Меру пресечения в отношении О. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

О. от уплаты процессуальных издержек освободить, отнести их к расходам федерального бюджета.

Вещественные доказательства: личные дела О., Н., книгу личного состава работников 

<

данные изъяты>, журнал по личному составу, 

<

данные изъяты>, журнал бухгалтерских документов - по вступлении приговора в законную силу вернуть в 

<

данные изъяты>, а чеки о внесении наличных - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Тоджинский районный суд Республики Тыва. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или с применением системы видеоконференцсвязи, а также ходатайствовать об осуществлении своей защиты избранным ею защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника, о чем она должна указать в апелляционной жалобе.

По основанию как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий А. К. Сат